................................................. 

XXVII - por utilizar, desenvolver ou fornecer 

programa aplicativo fiscal para uso em ECF em 

desacordo com a legislação tributária ou que não 

atenda aos requisitos estabelecidos na legislação 

- 15.000 (quinze mil) UFEMGs por infração; 

................................................” 

Considerando a correção do trabalho fiscal quanto ao cálculo da penalidade 

isolada, mantida deve ser sua exigência na forma da peça inicial. 

No entanto, estabelece o artigo 53, §3º da Lei n.º 6.763/75, que a multa por